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KẾ HOẠCH 

Khắc phục các tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa  

trong kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ năm 2022 

––––––––––––––––––– 

 

Căn cứ Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Chi Lăng về việc xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2022; 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc khắc phục các tiêu chí thành phần chưa đạt 

điểm tối đa trong kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ năm 2022. UBND 

xã được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. Để tiếp tục nâng cao hiệu quả đánh giá 

xếp loại thực hiện nhiệm vụ, UBND xã Y Tịch xây dựng kế hoạch khắc phục những 

hạn chế nhằm nâng cao chất lượng trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế các 

tiêu chí bị đánh giá thấp kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022 tại Quyết định số 

158/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng về việc xếp 

loại kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Chi 

Lăng năm 2022. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu; cán bộ, công chức tại 

cơ quan.  

2. Yêu cầu 

- Đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban 

nhân dân xã, tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung chưa đạt 

điểm tối đa tại kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ năm 2022. 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch của Ủy ban 

nhân dân xã đề ra. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ; cán bộ, 

công chức phụ trách tập trung nghiên cứu, tham mưu có hiệu quả triển khai công tác 

thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, chủ động nghiên cứu, tìm hiểu các nội dung công tác 

áp dụng vào công việc được giao. 

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI NĂM 2022 

1.  Kết quả chấm điểm của UBND huyện đối với UBND xã Y Tịch đạt: 

86/100 điểm; xếp loại Hoàn thành Tốt nhiệm vụ. 
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2.  Các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa  

- Tại Mục II. Về nội dung kết quả thực hiện nhiệm vụ, thang điểm 75 điểm: 

UBND xã tự chấm 70/75 điểm. Hội đồng thẩm định huyện chấm: 70/75 (điểm trừ  

5 điểm), cụ thể:  

2.1. Ủy ban nhân dân xã trừ 5 điểm tại mục 1. Kết quả tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết 

HĐND xã có 18/20 chỉ tiêu đạt và vượt theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 29 

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân xã Y Tịch về mục tiêu, nhiệm vụ kế 

hoạch phát triển kinh tế- xã hội, Quốc phòng, an ninh năm 2022. Có 02/20 chỉ tiêu 

phấn đấu nhưng không đạt, là chỉ tiêu trồng mới cây ăn quả các loại không đạt theo 

nghị Quyết HĐND xã giao cho Ủy ban nhân dân thực hiện, tỷ lệ người dân tham gia 

bảo hiểm y tế không đạt so với chỉ tiêu nghị quyết HĐND giao. 

2.2. Đối với tiêu chí điểm thưởng: (01 điểm) 

 Năm 2022, Ủy ban nhân dân xã được 01/05 điểm, những tiêu chí Ủy ban 

nhân dân xã không được điểm thưởng cụ thể như sau: 

- Ủy ban nhân dân xã không được giao nhiều nhiệm vụ nhất trong năm. 

- Năm 2022, Ủy ban nhân dân xã không được điểm thưởng những trường hợp 

có thành tích nổi trội khác do cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

2.3. Đối với mục V tiêu chí điểm trừ (05 điểm) 

- Năm 2022, Ủy ban nhân dân xã đã tự trừ tại tiêu chí 5 có công chức bị khởi 

tố (không áp dụng đối với trường hợp chuyển từ cơ quan, đơn vị khác đến và phát 

hiện hành vi vi phạm trong thời gian công tác tại cơ quan, đơn vị cũ): Đơn vị tự trừ 

nội dung này 03 điểm, do năm 2022 Ủy ban nhân dân xã, có công chức bị khởi tố.  

- Hội đồng thẩm định huyện trừ 02 điểm tại tiêu chí 2 (Còn có nội dung, công 

việc bị UBND huyện yêu cầu kiểm điểm, có nội dung thực hiện còn muộn, nội dung 

công văn số 1397-CV/HU ngày 01/12/2022 về việc gợi ý kiểm điểm tập thể, cá 

nhân lãnh đạo quản lý năm 2022. 

III. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC  

1. Đối với các tiêu chí đạt điểm cao 

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục bám sát nhiệm vụ được giao năm 2023 để tham 

mưu cho UBND xã thực hiện duy trì nâng cao kết quả đã đạt được trong năm 2023. 

2. Đối với các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa  

2.1. Đối với Mục II tại tiêu chí 1 thời gian thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu phát 

triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết HĐND xã giao: Thực 

hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân xã giao: Giao Văn phòng – thống kê UBND xã 

tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã chủ động đôn đốc các bộ phận chuyên 

môn tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ 

được HĐND xã giao đảm bảo chất lượng nội dung, đúng tiến độ và thời gian quy 

định. Có thông báo mỗi tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng để kịp thời khắc phục những 

mặt còn hạn chế và phát huy mặt tích cực đã đạt được. 
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Chỉ đạo sát sao, kịp thời chấn chỉnh và khắc phục những hạn chế trong việc 

lập kế hoạch và ban hành các kế hoạch, nghiêm túc thực hiện các chỉ tiêu trong kế 

hoạch đề ra. 

2.2. Đối với tiêu chí điểm thưởng:  

Giao Văn phòng - thống kê UBND xã phối hợp với các đoàn thể, công chức 

chuyên môn có trách nhiệm tham mưu, theo dõi và đôn đốc các bộ phận chuyên 

môn trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu của HĐND xã về 

phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã năm 2023. Có thông báo cụ thể mỗi tháng, 

quý, 6 tháng để kịp thời khắc phục những mặt còn hạn chế và phát huy mặt tích cực 

đã đạt được. 

Chỉ đạo sát sao, kịp thời chấn chỉnh và khắc phục những hạn chế trong việc 

lập kế hoạch và ban hành các kế hoạch, nghiêm túc thực hiện các chỉ tiêu trong kế 

hoạch đã đề ra. 

2.3. Đối với tiêu chí điểm trừ 

Giao Văn phòng - thống kê UBND xã phối hợp với các đoàn thể, công chức 

có trách nhiệm tham mưu thực hiện tốt các quy định của Đảng và chính sách pháp 

luật của nhà nước trên đại bàn xã, Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 về “Siết chặt 

kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.   

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, đạo đức lối sống cho cán bộ, công 

chức, người lao động tại cơ quan. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính 

theo Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện về cải cách 

hành chính huyện Chi Lăng năm 2023 và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 27 

/01/2023 của UBND xã về cải cách hành chính xã Y Tịch năm 2023. 

 Tập trung chỉ đạo việc thực hiện nghiêm quy định tiếp nhận, xử lý văn bản, 

hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo quy 

định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành 

chính nhất là việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp 

trong thực hiện các thủ tục chứng thực, khám chữa bệnh..., hạn chế tối đa chậm trễ 

trong giải quyết công việc được giao; xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy 

định pháp luật đối với các trường hợp có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà, tiêu cực, vi 

phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; quản lý, giám sát chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức, đảm bảo chấp 

hành nghiêm nội quy, quy chế, sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc; chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã không để xảy ra tình trạng công việc giải quyết 

chậm trễ, ách tắc do nguyên nhân chủ quan cán bộ, công chức trong cơ quan nhũng 

nhiễu, gây phiền hà, hiệu quả công việc thấp, không hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ đề ra. 

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan: Thực hiện quyền, 

nghĩa vụ, trách nhiệm theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, chấp hành 

nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa công vụ, kỷ luật kỷ cương hành chính 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Không ngừng rèn luyện đạo đức công vụ, nghề 

nghiệp, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân, thực hiện đúng, đủ chức 
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trách, nhiệm vụ được giao; tuân thủ nghiêm thứ bậc hành chính và kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong thực thi công vụ; có ý thức tự nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ, kỹ năng xử lý công việc; tập trung nghiên cứu, tham mưu giải quyết 

dứt điểm công việc đảm bảo chất lượng và thời gian quy định; thực hiện tốt đạo đức 

công vụ, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử với tổ chức, công dân. Thực hiện đeo thẻ 

khi thi hành nhiệm vụ, sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu, bia, 

đồ uống có cồn trong giờ hành chính, buổi trưa các ngày làm việc, ngày trực và khi 

tham gia điều khiển phương tiện giao thông; gương mẫu thực hiện nếp sống văn 

minh tại nơi cư trú. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thực hiện triển khai nội dung kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023 đến 

tất cả cán bộ, công chức tại cơ quan cùng biết và thực hiện. 

2. Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để duy trì nâng cao hiệu quả các nội 

dung đã thực hiện tốt và khắc phục những nội dung còn hạn chế chưa đạt điểm tối 

đa trong năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch khắc phục các tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa 

trong kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

xã Y Tịch./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện(BC); 

- Phòng Nội vụ; 

- TT Đảng Ủy; 

- TT HĐND; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Vương Văn Sơn 
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